PAGE

Курганская область

Мишкинский район

ВОСХОДСКИЙ  сельсовет

ВОСХОДСКАЯ  сельская  Дума
Решение
от  _________________ 2012 года №  ____

с. Восход

Об утверждении Правил благоустройства

 территории Восходского сельсовета Мишкинского района

В соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства  регионального развития Российской Федерации  от 27 декабря 2011 года № 613 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территории муниципальных образований», на основании статьи 23 Устава  Восходского  сельсовета,  Восходская сельская  Дума

РЕШИЛА:

1.Утвердить Правила благоустройства территории Восходского сельсовета Мишкинского района  согласно приложению к настоящему решению.

2.Решения Восходской сельской Думы от 29 июня 2009 года № 124 «О принятии Положения об организации благоустройства и озеленения территории Восходского сельсовета», от 1 декабря 2009 года № 15 «О внесении дополнений в решении Восходской сельской Думы от 29 июня 2009 года № 124 «О принятии Положения об организации благоустройства и озеленения территории Восходского сельсовета» признать утратившими  силу.
3.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Восходского сельсовета».

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Восходской сельской Думы Павлова Ю.Ф.
Председатель Восходской сельской Думы                                               С.В.Белоусов

Глава Восходского сельсовета                                                                   Л.В.Козелло

Приложение к решению

Восходской сельской Думы
от _____________2012 года  № ___

«Об утверждении Правил  благоустройства

территории  Восходского сельсовета
Мишкинского района»

ПРАВИЛА

благоустройства  территории Восходского сельсовета

Мишкинского района

Глава 1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1 . Сфера  действия настоящих Правил

1. Настоящие Правила устанавливают общеобязательные нормы поведения для юридических, физических лиц и лиц, осуществляющих деятельность без образования юридического лица (далее - индивидуальные предприниматели), на территории Восходского сельсовета Мишкинского района (далее – Восходский сельсовет) и регламентируют деятельность органов местного самоуправления Восходского сельсовета  при решении вопросов местного значения в сфере благоустройства и озеленения территории  Восходского сельсовета.

Глава 2. ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ

 ВОСХОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Статья 2. Лица, обеспечивающие благоустройство

На территории  Восходского сельсовета благоустройство обеспечивают юридические, физические лица, индивидуальные предприниматели, обязанные в силу требований  действующего законодательства, договора о благоустройстве  прилагающей территории, содержать объекты благоустройства.

Статья 3.  Договор   о благоустройстве прилегающей территории, план  благоустройства

      1. За юридическими, физическими лицами, индивидуальными предпринимателями  после оформления правоустанавливающих документов на существующие объекты недвижимости и временные постройки  на договорной основе закрепляется  обязанность  по благоустройству прилегающей  к этим объектам  благоустройства территории.  К договору о благоустройстве прилегающей территории прилагается план-карта прилегающей территории, являющаяся  неотъемлемой его частью.

    2.  При строительстве новых или реконструкции существующих объектов недвижимости,  установке временных построек юридические,  физические лица, индивидуальные предприниматели после оформления правоустанавливающих документов на земельный участок обязаны  иметь и соблюдать   план благоустройства.

    3. Порядок заключения договора о благоустройстве прилегающей территории, выдачи (согласования) планов благоустройства, а также внесения в них изменений, перечень видов работ, которые могут быть предусмотрены договором о благоустройстве прилегающей территории и планом благоустройства, устанавливаются постановлением Администрации Восходского сельсовета.

Статья 4.  Ограждения

    1. В целях благоустройства на территории Восходского сельсовета рекомендуется предусматривать применение различных видов ограждений, которые различаются: по назначению (декоративные, защитные, их сочетание), высоте (низкие - 0,3-1,0 м, средние - 1,1-1,7 м, высокие - 1,8-3,0 м), виду материала (металлические, железобетонные и др.), степени проницаемости для взгляда (прозрачные, глухие), степени стационарности (постоянные, временные, передвижные).

    2.  Проектирование ограждений рекомендуется производить в зависимости от их местоположения и назначения согласно ГОСТам, каталогам сертифицированных изделий, проектам индивидуального проектирования.

Статья 5.  Мебель  Восходского сельсовета

    1.  К мебели Восходского сельсовета относятся: различные виды скамей отдыха, размещаемые на территории общественных пространств, рекреаций и дворов; скамей и столов - на площадках для настольных игр, летних кафе и др.

    2.   Установку скамей рекомендуется предусматривать на твердые виды покрытия или фундамент. В зонах отдыха, лесопарках, детских площадках может допускаться установка скамей на мягкие виды покрытия. При наличии фундамента его части рекомендуется выполнять не выступающими над поверхностью земли. Поверхности скамьи для отдыха рекомендуется выполнять из дерева, с различными видами водоустойчивой обработки (предпочтительно - пропиткой).
     3. Количество размещаемой мебели Восходского сельсовета рекомендуется устанавливать, в зависимости от функционального назначения территории и количества посетителей на этой территории.

Статья 6.  Игровое и спортивное оборудование

    1. Игровое и спортивное оборудование на территории Восходского сельсовета  представлено игровыми, физкультурно-оздоровительными устройствами, сооружениями и (или) их комплексами. При выборе состава игрового и спортивного оборудования для детей и подростков рекомендуется обеспечивать соответствие оборудования анатомо-физиологическим особенностям разных возрастных групп.
    2. Игровое оборудование должно соответствовать требованиям санитарно-гигиенических норм, охраны жизни и здоровья ребенка, быть удобным в технической эксплуатации, эстетически привлекательным.

    3.  Спортивное оборудование предназначено для всех возрастных групп населения, размещается на спортивных, физкультурных площадках, либо на специально оборудованных местах. Спортивное оборудование в виде специальных физкультурных снарядов и тренажеров может быть как заводского изготовления, так и выполненным из бревен и брусьев со специально обработанной поверхностью, исключающей получение травм (отсутствие трещин, сколов и т.п.). При размещении следует руководствоваться каталогами сертифицированного оборудования.

Статья 7.  Площадки

    1. При проектировании площадок на территории Восходского сельсовета,  их размещение  в границах охранных зон зарегистрированных памятников культурного наследия и зон особо охраняемых природных территорий необходимо согласовывать с уполномоченными органами охраны памятников, природопользования и охраны окружающей среды.

     2. Площадки могут быть организованы в виде отдельных площадок для разных возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам.

     3. Размеры, расстояния  от площадок до окон жилых и общественных зданий, расстояния между площадками, требования  к их обустройству должны соответствовать требованиям действующего законодательства Российской Федерации, строительных норм и правил.

     4. Площадки отдыха,  предназначенные  для тихого отдыха и настольных игр взрослого населения следует размещать на участках жилой застройки, на озелененных территориях жилого назначения, в парках и лесопарках.

     5. Спортивные площадки, предназначенные  для занятий физкультурой и спортом всех возрастных групп населения рекомендуется проектировать в составе территорий жилого и рекреационного назначения, участков спортивных сооружений, участков общеобразовательных школ.

    6. Площадки рекомендуется оборудовать сетчатым ограждением высотой 2,5-3 м, а в местах примыкания спортивных площадок друг к другу - высотой не менее 1,2 м.

Статья 8.  Уборка территории Восходского сельсовета

    1.Юридические и физические лица, индивидуальные  предприниматели обеспечивают  своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих территорий в соответствии с действующим законодательством, на основании договора о благоустройстве прилегающей территории.

   2. На территории Восходского сельсовета  не рекомендуется накапливать и размещать    бытовые отходы и мусор в несанкционированных местах.

   3. Администрация Восходского сельсовета осуществляет организацию сбора  и вывоза  бытовых отходов и мусора.

   4. Вывоз мусора и бытовых отходов из жилых домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений рекомендуется осуществлять указанными организациями и домовладельцами самостоятельно либо на основании договоров со специализированными организациями.

   5.Уборку и содержание территорий после сноса строений, вывоз отходов, образовавшихся во время ремонта осуществляют  юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, являющиеся правообладателями данных территорий, если иное не предусмотрено договором.

    6. Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других общественных мест мусором и бытовыми отходами юридическим и физическим лицам, индивидуальным предпринимателям рекомендуется устанавливать специально предназначенные для временного хранения отходов емкости малого размера (урны, баки).

    7. Администрация Восходского сельсовета  организует работу по  эксплуатации и содержанию в надлежащем санитарно-техническом состоянии водоразборных колонок, в том числе их очистку от мусора, льда и снега, а также организует работу по обеспечению безопасных  подходов   к ним.

    8. Содержание и уборку садов, скверов, парков, зеленых насаждений, находящихся в собственности организаций, собственников помещений либо на прилегающих территориях, рекомендуется производить силами и средствами этих организаций, собственников помещений самостоятельно или по договорам со специализированными организациями.

    9. Уборку и очистку территорий, отведенных для размещения и эксплуатации линий электропередач, газовых, водопроводных и тепловых сетей, рекомендуется осуществлять силами и средствами организаций, эксплуатирующими указанные сети и линии электропередач. В случае  если указанные в данном пункте сети являются бесхозяйными, уборку и очистку территорий рекомендуется осуществлять организацией, с которой заключен договор об обеспечении сохранности и эксплуатации бесхозяйного имущества.

    10. Администрация Восходского сельсовета может на добровольной основе привлекать  граждан для выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению территории  Восходского сельсовета на основании постановления Администрации Восходского сельсовета.

Статья 9.  Особенности уборки  территории в весенне-летний   и осенне-зимний период

     1. Весенне-летнюю уборку территории Восходского сельсовета рекомендуется производить с 15 апреля по 15 сентября.

     2. Осенне-зимнюю уборку территории рекомендуется проводить с 15 сентября по 15 апреля и предусматривать уборку и вывоз мусора, снега и льда.

     3. Администрация Восходского сельсовета принимает решение в форме постановления  об организации месячника благоустройства территории Восходского сельсовета.

     4. В зависимости от погодных условий период уборки территории может быть изменен постановлением  Администрации Восходского сельсовета.

Статья 10.  Содержание и эксплуатация дорог

   С целью сохранения дорожных покрытий на территории Восходского сельсовета запрещается:

а)подвоз груза волоком;

б) сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах рельсов, бревен, железных балок, труб, кирпича, других тяжелых предметов и складирование их;

в) перегон по улицам населенных пунктов, имеющим твердое покрытие, машин на гусеничном ходу;

г) движение и стоянка большегрузного транспорта на внутриквартальных пешеходных дорожках, тротуарах.

Статья 11.  Освещение территории Восходского сельсовета

    Администрация Восходского сельсовета обеспечивает  организацию освещения улиц населенных пунктов  Восходского сельсовета.

Статья 12.  Содержание животных

  1. На территории  Восходского сельсовета запрещается передвижение  сельскохозяйственных  животных  без сопровождающих лиц.

  2. Выпас сельскохозяйственных животных  разрешается осуществлять в специально отведенных для выпаса местах, установленных Администрацией Восходского сельсовета, под наблюдением владельца или уполномоченного лица.

 Статья 13. Праздничное оформление территории Восходского сельсовета

   1. Праздничное оформление территории Восходского сельсовета рекомендуется выполнять на основании распоряжения  Администрации Восходского сельсовета  на период проведения сельских  праздников, мероприятий, связанных со знаменательными событиями.

  2. Оформление зданий, сооружений рекомендуется осуществлять их владельцами в рамках концепции праздничного оформления территории Восходского сельсовета.

   3. Работы, связанные с проведением сельских торжественных и праздничных мероприятий, рекомендуется осуществлять организациям самостоятельно за счет собственных средств, а также по договорам с Администрацией Восходского сельсовета  в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Восходского сельсовета.

Глава 3. ОЗЕЛЕНЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ ВОСХОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Статья 14.  Организация озеленения  территории Восходского сельсовета

    1. Зеленые насаждения составляют зеленый фонд Восходского сельсовета  и подлежат охране и содержанию.

    2 . Все работы по созданию (строительству), реконструкции, капитальному  ремонту  озелененных территорий, должны производиться  с соблюдением  действующих стандартов, требований технических регламентов, санитарно-эпидемиологических, строительных  и эксплуатационных  правил и норм, норм и правил пожарной безопасности.

    3.На территории Восходского сельсовета могут использоваться такие виды   озеленений как: стационарное – посадка растений в грунт и мобильное  - посадка растений в специальные передвижные емкости (контейнеры, вазоны и т.п.). Стационарное и мобильное озеленение обычно используют для создания архитектурно-ландшафтных объектов (газонов, садов, цветников, площадок с кустами и деревьями и т.п.) на естественных и искусственных элементах рельефа, крышах (крышное озеленение), фасадах (вертикальное озеленение) зданий и сооружений.

   4. На территории  Восходского сельсовета запрещается:

 а) осуществлять снос зеленых насаждений в нарушение требований, установленных настоящими Правилами;

 б) уничтожать  и повреждать зеленые насаждения;

 в) подвергать зеленые насаждения  воздействию агрессивных  химических веществ, в том числе кислот, щелочей, солей, бензина, дизельного топлива, минеральных  масел;

 г) засорять газоны, цветники;

 д) складировать  на озелененных территориях  строительные материалы, дрова, уголь и другие предметы;

 е)снимать плодородный слой почвы, мох;

 ж) уничтожать скворечники, муравейники, гнезда, норы и другие места обитания животных;

 з)устраивать на  озелененных  территориях  свалки мусора;

 и) пасти скот на озелененных территориях.

Статья 15. Содержание озелененных территорий

 1. Содержание озелененных территорий  обеспечивают Администрация Восходского сельсовета, а также юридические, физические лица и индивидуальные предприниматели в границах  предоставленной территории и прилегающей  территории при наличии договора на благоустройство прилегающей территории, закрепленной для благоустройства.

2. Содержание озелененных территорий  осуществляется   в соответствии  с требованиями к отдельным видам работ, установленными санитарными, экологическими, строительными и иными    нормами и правилами.

Статья 16. Снос зеленых насаждений

1. Снос зеленых насаждений допускается в следующих случаях:

 а) вынужденный снос  при плановых проверках по ремонту, строительству, реконструкции автомобильных дорог, улиц, инженерных  сетей, зданий, строений и сооружений; при проведении ремонтно-реставрационных работ на объектах культурного наследия; при  переустройства, и (или) перепланировки переводимого помещения, и (или) иных работ для обеспечения использования такого помещения  в качестве жилого или  нежилого  помещения при переводе жилого помещения в нежилое помещение  и нежилого помещения в жилое помещение  в случае произрастания зеленых насаждений с нарушением требований, установленных  санитарными, экологическими, строительными и иными нормами  и правилами; при  проведении работ по благоустройству территории за счет средств бюджета Восходского сельсовета;

  б)  для восстановления уровня освещенности помещений, соответствующего нормативам;

 в)  при невозможности обеспечения нормальной видимости технических  средств регулирования дорожного движения, безопасности  движения транспорта и пешеходов;

   г) в состоянии крайней необходимости (для устранения аварии на инженерных  сетях, устранения угрозы падения дерева, устранения другой опасности, если  эта опасность не может  быть  устранена иными средствами, при соблюдении установленного порядка  сноса и если  причиненный  вред является  менее значительным, чем вред  предотвращенный).

2.  Снос зеленых насаждений  в случаях, предусмотренных подпунктами а), б) пункта 1 статьи 16 Главы 3 настоящих Правил  осуществляются на основании разрешения, выданного  Администрацией Восходского сельсовета.

3. Выдача разрешений на снос зеленых насаждений осуществляется в порядке, установленном Администрацией Восходского сельсовета.

4. Озеленение территории, работы по содержанию и восстановлению парков, скверов, зеленых зон, содержание и охрана городских лесов рекомендуется осуществлять специализированным организациям по договорам с Администрацией Восходского сельсовета в пределах средств, предусмотренных в бюджете Восходского сельсовета  на эти цели.

 5. Юридическим и физическим лицам, индивидуальным предпринимателям в собственности или в пользовании которых находятся земельные участки, обеспечивают  содержание и сохранность зеленых насаждений, находящихся на этих участках, а также на прилегающих территориях, в отношении которых заключены договоры  о благоустройстве прилегающих территорий.

  6. На площадях зеленых насаждений юридическим и физическим лицам, индивидуальным предпринимателям  независимо от  их организационно-правовых форм рекомендуется соблюдать запрет на самовольную вырубку деревьев  и кустарников.

Глава 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 17.  Контроль за соблюдением Правил  благоустройства  территории Восходского сельсовета

   1. Организация работ по благоустройству и озеленению территории Восходского сельсовета, освещению улиц   возлагается  на Администрацию Восходского сельсовета в пределах ее  полномочий.

   2. Контроль за выполнением  настоящих Правил  осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Статья 18. Ответственность  за нарушения  Правил благоустройства территории Восходского сельсовета

   Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Курганской области.

Статья 19.  Финансовое обеспечение реализации правил   благоустройства  территории Восходского сельсовета

     Финансовое обеспечение реализации правил благоустройства территории  Восходского сельсовета   осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели  в бюджете Восходского сельсовета.
PAGE